Eius vis obligandi in abstracto et in concreto.

§. LI. Summa haec lex naturalis aequa ac lex naturalis in genere (§. XXXIII.) profluit ex ipsa actionum natura, et cognoscitur sola ratione, eamque ob caussam est *universalis*. Est etiam *necessaria* (§. XXXII.), qua omnes homines simpliciter obligantur per consecaria omnibus actionibus aequa necessario communia. Sed in applicatione ad factum, siue si vis eius obligandi *in concreto* spectatur, omnia eo redeunt rectene agens de perfectione vel imperfectione iudicaverit. Quare nec summae legis naturalis violatio imputari potest, nisi quatenus agens aut per dolum aut culpam aliquid omisit vel commisit, quo effectum est, ut minus recte de actionum meritis iudicaret. Fieri itaque non potest, quin homines pro summa ingenii facultatumque diversitate, quam ipsa experientia quotidie confirmat, cum actiones singulares ad legem naturalem conformandae sunt, miris modis varient. Unde intelligitur, leges naturales, licet *certissimas in abstracto*, tamen *in concreto valde incertas esse*, adeoque leges positivas ad tranquillitatem felicitatemque hominum necessarias

fuisse ex ipsa hominum, quatenus eam adhuc comprehendam habemus, natura, probari posse. Liquet tamen ab altera parte hanc applicationis legum naturalium ambiguitatem in concreto, ne minimum quidem facere ad debilitandam earum certitudinem in abstracto, ita ut ex ipsarum actionum natura et conditione satis definiri possit, quid secundum leges naturales iustum vel iniustum sit in quo-cunque genere, quamvis praevideri nequeat, *an*
is, cuius est actio, idem iudicium laturus fit.

1. Qui legum summam naturalem ita enuntiaverunt:
Age conformiter rectae rationi, procul dubio veram legem agnoscunt, licet haud satis determinate descripta sit.
2. Leges naturales vere sunt dictamina rectae rationis. Sed ipse inter Doctores iuris naturalis dissensus, ut hoc argumento utamur, planissime declarat humanam rationem haud facile consentire in determinatione quaenam talia dictamina sint. Quod quum deprehendatur in viris, quibus acutum iudicium omnes tribuunt, quid expectandum erit ab imbecillioribus?
3. Persuasum habemus nullibi homines vivere in societate sine legibus positivis, quae licet ab initio simpliciores sint paucioresque, crescunt tamen et augmentur cum cultioribus moribus opibusque.
4. Ex iis, quae in §. dicta sunt, liquet defectum culposum cognitionis legum, qualescumque sint, pertinere ad naturaliter mitigantia si de imputatione ad poenam quaeritur.

§. LII. Recte igitur lex illa naturalis summa (§. L.) in *Iuris Naturalis* scientifica (§. XL.) tractatione sumitur pro *primo et universali eius principio*, cui etiam apprime accommodata est. Nam et per se vera est propositio, et omnia, quae in principio alicuius disciplinae quaeruntur, continet, utpote *ex* qua omnes veritates de legibus naturalibus earumque ad facta applicatione duci possunt, quia ultimas omnium actionum liberarum et quae de iis valent enuntiationum iuridicarum rationes com-